“Hi hostes non tantum libris, sed et vestibus, pecuniis, domibus timendi: num ideo vestem non conficias, pecuniam non colligas, domum non construas, quia haec vel auferri, vel comburi possunt?” Drexel (1638), 69.

Ch. 2, note 77

“Memoria humana segnis, angusta, volatilis, infidelis est, nisi suis fulciatur adminiculis.” Drexel (1638), 3.

“Nimirum fallax est humana memoria: onerata fatiscit, referta perturbatur.” Sacchini (1614), 75 (ch. 11).

Ch. 2, note 78

“Universe autem statuendum sic censeo, ut quaque in arte, qui duces habentur, ij plurimum legantur.” Sacchini (1614), 26 (ch. 3).

“Iam in uno legendo opere ille tenendus est ordo, ut a carceribus lectio recta decurrat ad metas.” Sacchini (1614), 41 (ch. 4).

Ch. 2, note 79

“Hac autem enotandi methodo, vel centum, vel sexcentos auctores diversorum idiomatorum die uno legere possum ordine prorsus imperturbato.” Drexel (1638), 87.

“Uti Lemmata in quarto scribenda suasi, sic Indicem in octavo, ut vocant, disponendum censeo. Qua quidem ratione unicus liber chartaceus paullo crassior ad triplicem Lemmatum, Adversariorum, Historicorum indicem conficiendum suffecerit, nisi tu eum malis in duos aut tres libros dividere: hoc tui arbitrii est.” Drexel (1638), 103.

“Triplicem illam classem, quam priore parte tradidi, ego sextuplicem habeo, nimirum *Lemmata* sacra et profana, *Adversaria* sacra et profana, sic et *Historica* sacra et profana, cum suo quaque indice.” Drexel (1638), 165.

“Nam aliter Philologus excerpti, alite Orator, aut Concionator, aliter Jurisconsultus, aut Astronomus, aliter Medicus, aut Theologus. Ad sua quisque studia hanc annotandi operam attemperat, quod brevi uberius dicemus.” Drexel (1638), 85. See ch. 10 (pp. 142-61) for specific advice for medicine, law, and theology.

Ch. 2, note 80

“In primae partis coronidem do testem virum doctissimum Fransiscum Sacchinum, qui hanc ipsam Notandi sollertiam summe approbans, his omnino verbis: Maximi, ait, quique viri et commendant, et adhibent sedulam Excerptendi curam.” Drexel (1638), 75.

“Dixi neminem tam felicitis esse memoriae, qui omnia, quaecumque legerit, complectatur, et retineat. Igitur ab Excerptis petenda sunt adminicula, non ut memoria minus exerceatur, sed ut felicitus, in opere suo promoveatur. Addo: Nemo Excerpta cum suis indicibus perite tractaverit, qui noluerit reminiscentiam exercere. Nec enim satis est excerptere, nisi memineris, an, et quid excerptseris.” Drexel (1638), 66-67.

Ch. 2, note 82

“‘Ce que je mets sur papier’ says Bernadine de St Pierre [sic], ‘je remets de ma mémoire et par conséquence [sic] je l’oublie.’” Edgar Allen Poe, “Marginalia” in the *New Democratic Review* (November, 1844), as quoted in Ferrer (2004), 9.

Ch. 2, note 85

“Hac intentione tot ista volumina peregit electorumque commentarios centum sexaginta mihi reliquit, opisthographos quidem et minutissimis scriptos; qua ratione multiplicatur his numerus.” Pliny the Younger (1969), I, 178-79.

Ch. 2 note 88

“He used to work out his design mentally from first to last: when he came to set down his ideas; he wrote out at one jet all he had stored in mind as though he were copying from a book.” Porphyry, *Life of Plotinus*, 8, 4, tr. Stephen Mackenna, on the Online Library of Liberty. As quoted in Hadot, 33n31.

Ch. 2, note 93

“[Thomas] Legit plurima et excerpsit.” Drexel (1638), 42.

Ch. 2, note 101

“Haec autem obiter et aliud agendo, atque, ut vides, ordine neglecto, dum alia quaererem, de lacrimis jam olim excepsi, quae in indicibus, sat scio, non reperies. Ne vero fastidium tibi parerem, multa praeterii, lacrimis alioqui accensenda.” Drexel (1638), 95.

“Excerptorum fructus est, ingens ad omne dictionis ac scriptionis genus subsidium. Candidissime dico: Da mihi centum annos, et acriores oculos, et ego in annum quemlibet duos minimum libros polliceor materiae diversae, quam liberaliter, sat scio, subministrabunt excerpta.” Drexel (1638), 54-55.

Ch. 2, note 103

“Nec enim omnia, ut dixi, in Notas trahenda. Quod obvium, quotidianum, protritum, millies decantatum est, sine damno transiri potest.” Drexel (1638), 83.

“Vitanda vero est infelix illa diligentia quae nugas, et apinas, affaniasque colligit, vix unquam usui futuras.” Drexel (1638), 103.

“Vitandus est morbus hominum operose nihil agentium. Thomas Haselbachius, Theologus et professor Viennensis, quod Aeneas Sylvius [footnote: Gell. l. 14. Noct. Attic. c. 6] recenset, duos et viginti annos in capite primo Isaiae explicando consumpsit, quod si eadem methodo historiam, quam meditabatur, scripsisset, Antimachi Thebaida long superasset. Antimachus Colophonius poeta Graecus bellum Thebanum scribere aggressus, viginti quatuor volumine implevit, antequam septem duces ad Thebarum civitatem perduceret. Docta vanitas et otiosa sedulitas.” Drexel (1638), 105.

“Vitanda inprimis est infelix illa curiositas, quam Gellius in familiari suo perstringit, qui magnam aetatis partem versatus in libris, grande volumen elaborarat ex multis, et variis, et remotis lectionibus: verum nihil nisi mera miracula Grammaticorum corraserat.” Sacchini (1614), 87 (ch. 13).

Ch. 2, note 104

“Nec sane facile dixerim, utrum deterius sit plus nimio an minus describere. ... Ut autem modus iustus inveniatur, habenda non rerum solum, sed et autorum est ratio. Ex gravissimo enim quoque elicere plurima aequum erit, quod autoritate praestent.

Quamquam, cum soleant clarissimorum hominum scripta esse notissima, licebit non pauca, quae in ore omnium versantur, omittere.” Sacchini (1614), 86-87 (ch. 13).

“Vitii est omnia et obvia quaevis excerptare; sed longe majoris est vitii nihil excerptare. Malim te in illam, quam istam culpam incidere. Hic ergo saepius monendi sumus: Quod facis, fac cum iudicio.” Drexel (1638), 83.

“Quod si praeceptiones istae et Excerptendi leges non placeant, scribe tibi alias, pauciores, breviores, studiis tuis commodas, dummodo Excerptas. Hoc autem vere TUUM dixeris, quod in rem tuam cum iudicio excerpteris.” Drexel (1638), sig [A8]r.

Ch. 2, note 107

“Sed cum seria tum studia animus ob molestias communium temporum et patriae cadentis interitum refugeret et aspernaretur, per scriptores elegantiores ultro citroque

cursitare, vel volitare coepi: ut quemque librum prehenderam, quicquid ex tempore subitoque in mentem veniebat, tumultuaria scriptura comprehendebam: interdum repetita memoria, quae in diversis auctoribus legeram, unum in caput congerebam: nonnunquam e chirographis editiones falsi convincebam: modo in corrigendo coniecturae dabam, et ei impensius liberius indulgebam: quod errores eo tempore existimarem audacter tolli posse, quo homines impune sciebam necari: interdum oblitus quid ante annotassem, illud idem in alia charta iterabam, omnia quidem fere velut folia Sibyllae non in numerum digesta, sed nullo delectu ordineque descripta (quod et ipse de se liber vel me tacente indicabit) temere inconditeque scribebam et in pulverem situmque abiciebam.” Turnèbe (1581), sig. ): (2r-v.

Ch. 2 note 112 Leibniz to find!

Ch. 2, note 116

“Or, la force et la clarté du jugement sont acquis par les preceptes qu'on a receus de vive voix, et par l'adresse qu'on a de remarquer ce que les habiles Gens estiment.” Sorel (1673), 14.

Ch. 2, note 118

“Quod si quidpiam occurat, ut saepe sit, *quod* proprie ad unum aliquem locum titulumve spectat, eleganter tamen *ad alios etiam locos reduci* transferrique *potest*, ne toties transcribere cogaris, nisi breviuscula sit notio, quod ad locos commode referri possit, satis erit si *ad principalem locum integram perscribas sententiam*, materiamve, *adjecta* insuper ad chartam istam *nota* aliqua, ut A. N, 3.7.8. *qua* omnibus *aliis chartuliis* [sic] *isti titulo appensis* haec *dignoscatur*, et alteri *respondeat charta, cui titulum solum cum nota ista communi inscribere satis erit.*” Placcius (1689), 134. Italics original.

Ch. 2, note 119

“Lors qu'ils pourront s'accorder à des Titres differens, et que l'on craindra de les prendre souvent l'un pour l'autre, Il sera plus utile de ne les placer sous aucun Titre, et d'avoir un Recueil pour toutes les choses vagues et de Titre incertain; Et pource qu'étans en grand nombre, elles recevroient encore de la confusion, le vray ordre seroit de faire plusieurs Chapitres sous des noms particuliers rangez par Alphabet; Ainsi ce que nous ne pourrons diviser par le Sens, sera divisé par la Lettre. S'il s'y trouve aussi quelque méconte et quelque sujet mal placé, on y apportera du secours en revoyant souvent ce Recueil, et se le rendant tres-familier.” Sorel (1673), 7.

“Et si plura in legendo occurrant quae ad laudatos titulos non pertinent, ea libro Adversariorum singulari demum annotentur, ad quem, ubi opus, confugiat Lector.” Bartholinus (1676), p. 191.

“Si quae tamen *generaliter dicta* occurrant, quae nullo proprie titulo referri possunt, ut sunt non paucae cereae cujusdam naturae Sententiae, cuivis pene proposito applicandae, haec omnia *ad miscellaneorum titulum referenda* sunt.” Placcius (1689), 147. Italics original.

Ch. 2, note 122

“Voilà un étrange mal-heur d’avoir tant de Biens, que ne sçachant desquels il se faut servir, on ne s’en sert point du tout; C’est estre pauvre au milieu de ses Richesses. On dira que l’Abondance vaut toujours mieux que la Disette, et que si tout ce qu’on a est de grand prix, quelque chose qu’on ait amassé et quelque chose qu’on debite, cela sera toujours agreable; Neantmoins les choses extravagantes et hors de propos ne sont jamais gueres à estimer: Il faut donc trouver quelque invention pour n’estre point trompé aux sujets les plus extraordinaires.” Sorel, (1673), 7.

Ch. 2, note 124

“Sed virtutum ac vitiorum ordinem sibi quisque suo fingat arbitrio, vel e Cicerone, sive malit e Valerio Maximo, aut ex Aristotele aut ex divo Thoma petat. Denique si malit, elementorum ordinem sequatur. Neque enim id magni refert, quanquam nolim illum omnes huius generis particulas tam minutim concisas in ordines referre, verum eas duntaxat quae videantur frequenter in dicendo usu venire.” Erasmus, *De copia*, II, in *Opera omnia*, Ordo I, t.6 (Amsterdam: North-Holland, 1987), 259-60; quoted in Moss (1996), #113-14. See also translation in *Collected Works of Erasmus*, vol. 24. ed Craig Thompson (Toronto: University of Toronto Press, 1978): *Literary and Educational Writings 2*, p. 636.

Ch. 2, note 125

“Illa autem nomenclatura plena perfectaue semel quantum fieri potest esse debet, pro studiorum ratione, scilicet in quibus versaris. Ego certe *Titulos* sive locos *Theologicos omnes, morales omnes, naturales et Civiles plerosque* collegi, ita ut 3000. ad minimum scripti, et laminis istis parvulis affixi sint, relictis insuper albis, sive *Vacuis* 300. passim inter scriptores hic illicque, seminales, in quibus si forte novus aliquis, quod sit, occurrat titulus, inscribatur, suoque ordini, aliisque locum cedentibus, inseratur.” Placcius (1689), 139.

Ch. 2, note 126

“Tituli vero ejusmodi collecti exhibentur in indice rhetor. Farnabii p. m 71 ss et Thesauro Calvissii l. d itemque in Polymneme Tob Magiri; tum his etiam plures in Polyanthea majori Jos. Langii, in Florilegio magno Jani Grueteri, in Theatro Theod. Zwingeri etc. Ex quibus omnibus index praecipuorum capitum, seu locorum et titulorum plenior confici, atque ita, ut sup ad para. 15 ostensum est, describi potest, relictis spatiis, quibus si quid praeterea se obtulerit, adjiciatur.” Titius (1676), 102.

“Plusieurs Hommes d’Estude trouvent mêmes plus commode de faire ainsi [par alphabet] tous leurs Recueils, que d’une autre maniere. Ils choisissent dans les Dictionnaires tous les mots sur lesquels ils pensent rencontrer des choses qui soyent dignes d’estre remarquées; Ils rangent tous ces mots par ordre Alphabetique, et à mesure qu’ils lisent des Livres, ils écrivent sous chaque Lettre tout ce qu’il leur plaist de recueillir.” Sorel (1673), 8.

Ch. 2, note 129

“Tu imperite prorsus et absurde feceris, si hunc titulum vel ad characterem D. vel ad I. retuleris hoc modo: *Incrementum incredibile divinae gratiae*; aut hoc modo: *Divinae gratiae incredibile incrementum*. Rectius facies atque peritius, si eum ad elementum G.

revocaris, hoc modo: *Gratiae divinae incredibile incrementum*. In hoc namque titulo caput rei est *Gratia*.” Drexel (1638), 135.

Ch. 2, note 131

“De plus, il faut sçavoir que les mesmes Notes [par symboles] peuvent servir sur nos propres Manuscrits.” Sorel (1673), 14.

Ch. 2, note 136

“Nach dieser Invention [by Placcius] liess sich der Hannoverische Secretair Clacius einen gleichförmigen Schrank verfertigen. Nach dessen Tode kaufte ihn Herr von Lebiniz. Und dieses ist der so gennante Leibnizische Excerptir-Schank, welcher nunmehr in der königlichen Bibliothek aufbehalten wird.” Von Murr (1779), 210.

Ch. 2, note 138

“Inibi enim *quidquid* unquam de quovis subjecto unquam *annotasti*, *primo intuitu* simul invenies, si in 10. aut 20. aut plures forte locos communes dicere aut scribere pares, Chartulas enim de quolibet Subjecto, una cum lamina cui appenduntur, praehensas tecum *aufferas*, et juxta in museo ponas, quidque in quavis chartula *annotasti*, facile *pervolveras*, uti et auctoris nomen, libri capitique numerum, ex quo quidpiam excerpisti, prout olim observasti, invenies, materiasque illas, qua velis methodo in usum componas. Vix credas, nisi expertus, quanta voluptate atque utilitate hoc facias, maxime ubi copiam aliquam, paucorum annorum sedulitate collegisti.” Placcius (1689), 145.

Ch. 2, note 142

“Lorsque vous voudrez faire le relevé d’un volume de l’Académie des Sciences, ou de la Collection Académique, ne vous contentez pas de copier la Table qui est déjà faite, elle peut être fautive. L’expérience l’a démontré plus d’une fois. Suivez donc le volume page à page.... Tel est l’ordre que nous avons suivi: il nous a paru le plus simple, le plus sûr et le plus expéditif. Les cartes à jouer offrent la plus grande facilité pour ces Tables, et par l’arrangement qu’on peut leur donner, elles tiennent lieu du manuscrit qu’il auroit fallu nécessairement recopier plusieurs fois. Voici la manière d’écrire les cartes, et de multiplier en même tems les titres suivant que les objets l’exigent.” Rozier (1775), xi-xii.

Ch. 2, note 146

“Ein Register nach dem A b c ist eine sehr nohtwendiger Lehrmeister zu einem Buch/ massen er gleichsam mit dem Finger weiset/ wo eines oder das ander zu finden/ und keiner der Zeit hat/ alle und jede Bücher zu durchlesen/ welche sonderlich keine Schulbücher sind/ und nur zu dem nachschlagen dienen.” Georg Philipp Harsdörffer, *Delitiae, philosophicae et mathematicae. Der Philosophischen und Mathematischen Erquickstunden Dritter Teil* (Nürnberg, 1653), ed. Jörg Jochen Berns (Frankfurt: Keip, 1990), 57. As discussed in Meinel (1995), 170.

Ch. 2, note 148

“Porro methodus qua quis brevissimo tempore et ordine optimo indices conficiat, huiusmodi est. Quaecumque in indicem referre libuerit, omnia ut primum se obtulerint, nulla ordinis ratione habita in charta describantur, ab altera tantum facie, ut altera nuda relinquatur. Res

sive sententiam quaelibet separata, versum novum incipiat. Quod si dictio etiam, cuius principalem literam aut significationem aut argumentum disponendo sequeris, ab initio sententiae fuerit ubi plura sunt verba (in singulis enim non opus est) bene habet: sin minus, maiuscula litera vel quovis signo, ut atramento subducto aliove, notetur inter describendum ne qua deinde inter disponendum confusio oboriatur. Tandem omnia descripta forfice dissecabis, dissecta quo volueris ordine divides, primum in maiores partes, deinde subdivides semel aut iterum, vel quotiescunque opus fuerit. Aliqui dissectis omnibus, demum disponunt: alij inter dissecandum statim primam divisionem perficiunt, dum singulas schedulas in fine singularum dissectionis mucrone [sharp point] forficis [scissors] apprehensas digerunt per diversa mensae loca, aut vascula per mensam disposita. Ubi plurimae schedulae fuerint, saepius subdividere suaserim: sic enim omnia facilius et minori confusione peragentur, neque toties loco movendae erunt schedulae, ut aliae alijs ordinis gratia concedant: quam si quis prima statim aut secunda divisione omnia in iustum et postremae diligentiae ordinem anxie redigere satagat. Cum autem primam primae partis subdivisionem aggredi volueris, reliquas seorsim omnes in vasa aliqua aut inter librorum folia repone: atque ita partem primam subdividendo in ordinem quem voveris reducito: ordinatam vel statim descripto si opus sit: vel si prima descriptio satis bene habeat, quod potius fuerit, agglutinato tantum, glutine ex farina: cui si ullam xylocollam aut fabrile glutinum miscueris, facilius relines [unseal] aut removebis agglutinata, madefacta aqua sicubi erratum sit, aut alioquim in alium usum de novo ordine cogites: quam ob causam nonnulli in unam chartae faciem solum agglutinare malunt, ut cum libuerit, denuo discindant.

Sunt qui non agglutinent, sed filis libri ad hoc desinati inserant [filum=strand of yarn]. Librum e charta, quae crassissima et solidior reperitur in forma folij (ut vocant) componunt, et a summa parte ad imam filis recta descendentibus transuunt quatuor, aequidistantibus, in summa, media et infima folij partibus, transfixis. Commodius autem fit, si praeterea chartulae binae ex communi et tenuiori papyro, crassiori per singula folia agglutinentur: quae chartulae filis quidem longitudine aequales sint, latitudine pollicis. [pollex=thumb, inch] Harum una in medio duorum mediorum filorum spacio agglutinetur, non tota, sed tertia tantum sui parte in medio, ut reliquae duae tertiae utrinque glutino vacent, et hiantibus eis schedularum disponendarum et filis subiectarum extremitates inserantur, quod firmiter haereant, et schedulae in oppositis folij partibus digestae non confundantur. Altera similis chartula ante primum filum statim, ut id prope attingat, agglutinetur dimidia sui parte, ut hiet et vacua glutino sit pars quae filum spectat: In altera vero facie folij, eadem chartula post ultimum filum agglutinetur: sive ut pariter dicam, in utraque facie versus interiorem libri partem, qua ligantur et compinguntur libri. Filum exteriori margini proximum pollicis forte intervallo a fine marginis distet. Huiusmodi folia chartulis et filis instructa circiter 100 (alioqui nimium crasseceret aut hiaret liber) in unum codicem apte compinguntur. Hac ratione Georgius Ioachim Rheticus, mathematicus huius aetatis praestantissimus, astronomiae de iudicijs Pandectas congressit.

Hoc certe testari possum, nosse me doctos aliquot homines, qui hanc dividendi commoditatem omnibus fere studijs suis adhibeant, et sive scribendum eis aliquid, sive docendum publice fuerit, materiam sermonis congestam et rudem hoc modo disponant: sive materiam recens accumulaverint, sive olim conquistam distinctis per locos schedulis non agglutinatam in usum reservent, ut cum opus fuerit ad quodunque argumentum tractandum depromant, et ex multis, quae in praesentia potissimum ad institutum facere videntur,

eligant, aciculis configant [configo: to fasten; acicula: pin] suoque modo ad quam voluerint partium oratione oeconomiam disponant et quae videntur describant, aut pro arbitrio utantur et in suum rursus locum recondant. Materia autem colligitur partim describendo, quae quis paulatim inter legendum observaverit: partim dissectis authorum communibus locis alijsve libri, ad quod efficiendum duobus exemplaribus opus est, quorum unius prima facies, alterius secunda deleatur atramento vel rubrica, ut ex duobus rursus unum veluti exemplar fiat. Hac methodo ad multa profecto laboris compendia et varias studiorum commoditates uti licebit. Verum haec satis, praeter institutum. Compulit me certe ad hanc digressionem insignis rei utilitas et quam nisi expertus nemo facile quanti facienda sit aestimaverit. Non solum enim tempori hoc modo parcutur, et labori taedioque scribenti (adde quod per alios quoque duos pluresve simul in omnibus, id est, describendo, digerendo et agglutinando iuvari quis poterit) sed ad ordinem rerum et verborum, ut quam exquisitissime fiat, necessarius propemodum hic modus est. Verum ipse usus artis magister et his quae diximus recte uti, et nova insuper invenire docebit. Nunc revertamur unde digressi sumus.” Gesner (1548), 19v-20r.

Ch. 2, note 149

“Conradus Pellicanus, praeceptor noster, vir diligentissimus, et de bonis literis, sacris praesertim, optime meritis, indices Basileae collegit in Tertullianum, Hilarium, Ecclesiasticam ac Tripartitam historiam, omnia opera Hieronymi, et triplicem in naturalem historiam Plinij. ... Nunc rationem parandorum indicum in publicas vel privatas etiam magnas bibliothecas ostendam, exemplum secutus D. Conradi Pellicani praeceptoris nostri, qui in publica Tigurina Bibliotheca ordinanda eandem rationem observavit.” Gesner (1548), 20v, 21v.

Ch. 2, note 159

“*Ad scribendum chartas* paro ad 8. complicatas, aut singulis *schedis*, vel *libellis*, *ejusdem plicaturae leviter consutis*: frustra enim accuratiorem artem in chartis compaginandis impendis, cum mox, ut dicturus sum, in minutas portiunculas dissecandae sint. Chartas istas libellosve, *semper admanum* habeo, sive in proprio cubiculo, sive in bibliotheca aliqua publica, sive alio quovis in loco, aut legendo, aut meditando, aut colloquendo quidpiam, occurrat, quod notatu dignum censeo.” Placcius (1689), 133.

Ch. 2, note 160

“Incommodum hoc unicum fere praecipuum remanet, quod utentes iis foliis Sibyllinis, (uti per contemptum a nonnullis vocantur,) *aegre dispersionem aut confusionem evitamus*. Quod vel aperta incautius fenestra januave, aliquoties cum toedio non exiguo sum expertus.” Placcius (1689), 71.

For Turnèbe quotation see above Ch. 2, note 107.

Ch. 2, note 161

“Talem autem Arcam, seu *Repositorium publicum* et commune, sua si vellent magnitudine Studiosi farvicari, curare possent, ut et *laxiora spatia*, plures, longiores et *largiores chartas* si opus sit *continere possit*.” Placcius (1689), 147.

Ch. 2, note 162

“Illud etim hic *peculiare commodum* est. Quod *integra fragmenta librorum*, aut *programmatum*, vel *disputationum* alienarum, conscindendarum, (forte, quod alias praeter haec excerpta nil contineant notabile, vel in duplo habeantur,) imo *integra Programmata*, *philyrasve* alias, licet scatulis subjectis inclusas, suos *ad locos redigere*, in scheda appensa indicandas. Quod maxime commodum est in Porgrammatis, quae in folio expanso, seu uti vocant patente, impressa, compactioni alias minus sunt idonea. ... Et sane qui *parvo labore magnam* talium *locorum communium copiam habere* velit, is annua mercede praecipuarum, et Programmatis atque disputationibus maxime fertilium Academiarum typographis, exigua constituta, brevi se videbit abundare omnibus omnis generis Collectaneis alienis: sed nisi per selectum postea prudentem usui forte minus quam oneri futuris. Quod ego alias superfluarum chartarum, in mea, jam sic mihi numerosa nimis Bibliotheca, impatientissimus, uimis metuens, eo consilio uti nondum huc usque sustinui.” Placcius (1689), 157.

“Circa *quantitatem apparet*, non nisi *ad multa excerpta* tantum apparatus fieri debere, caeteroqui *et lemmatice*, et *verbotenus* excerptis suffecturum aequae.” Placcius (1689), 158-59.

Ch. 2, note 163

“Quoties enim absens aliquis amicus abs te oret, ut, quas in tale aliquod subjectum notiones observasti, secum communicare velis, at libros ipsos transmittere, quibus sine gravi incommodo toties carere non possis, nec sine periculo aliquo Studiorum, neutrum plane, aut postulare, aut expectare ingenuus velit.” Placcius (1689), 129.

“Facile enim praesens aliquis Amicus Thesaurum ipsum consulere, et proposito suo idoneas materias, per titulos invenire possit. Sin vero absens fuerit, et per litteras oret, ut quas *tu Titulis* Tuis notiones observasti, secum ad tempus communicare velis, nulla plane aut res inveniendi, aut transcribendi mora, vel molestia, quas habes chartulas laminis suis appensas, una transmittere possis, remissasque spatiis suis, quae in bacillis vacua videbis, reponere.” Placcius (1689), 145.

Ch. 2, note 164

“Quodsi *conjunctis studiis* huic Thesouro locupletando, sex pluresque Studiosi, in Collegio aliquo, aut litterarum *societate* velint incumbere, et tales quisque Auctores per legendos et *spoliandos* [note a] sibi sumat, qui omnes illi, de singulis libris, ex quibus subjectum exscripserunt, alius aliquis hunc in modum continuo disponat: quam ingenti obsecro copia, vel paucis annis instructum erit commune hoc repositorium, sic ut singuli reliquorum omnium opera studiis[que] utantur et fruuntur.” Gloss by Placcius adds in note a: “Sensum *ita* divino: *ut plures sociatim studentes, vel dividant libros, vel argumenta excerpta, et conservent excerpta in commune: uno eorum disposituro, quae collegerint omnes.*” Placcius (1689), 146.

Ch. 2, note 165

“Quantum aute inventum hoc *ad nobile* illud Clariss. *Comenii de Pansophia* ornanda *propositum*, omnium sane litteratorum, Magnatum, Academiarum, Principum votis, auxiliisque fovendum, *conferre possit* ... aliis judicandum relinquo. ... Tantum sane laudem de tam tenui opere ipse ne captare, nec arrogare velim. Illud potius magni illius et nunquam satis laudati Viri censurae exactissimoque iudicio permittendum, si quid forte

ab exiguo hoc invento, tam praeclaro operi conducere posse videatur, quale quidem ipse meditatatur, quodque genti litteratae in *Conatuum Comenianorum praeludiis*, Oxonii nuper Typis evulgavit, Vir singularis litteraturae, industriae et Candoris Sam. Hartlieb: mihi certe inter primae cerae Amicos merito numerandus, cujus potissimum iudicio confirmatus, hortatu evictus, Repositorii hujus inventum, publicae censurae usuraeque committere non erubui.” Placcius (1689), 148-49.

Ch. 2, note 166

“[A]liis iudicandum relinquo, ubi certe multorum (ut video) oculis manibusque in legendis auctoribus, rebusque exscribendis uti necesse erit, licet paucorum, aut unius tantum in recensendis, dijudicandis, methodoque justa componendis iudicio et acumine.” Placcius (1689), 148.

Ch. 2, note 168

“*Utilitas* hujus laboris *maxima* facile patet, ex generali utilitate collegiorum, et societatum inter eruditos, et olim jam et hoc etiam seculo iniri maxime coeptarum, et porro iucundarum, si virorum optimorum votis ac desiderii respondeatur .... Et sane perfectissima etiam aliqua scripta hoc et superiori seculo videmus, sociatim elaborata prodiisse. Qualia sunt *Collegium Conimbricense*, *Poetica Giessensis*, *Dictionario della Crusca*, cui simile Gallicum *Academia Gallicana* Parisiis a Richelio fundata, jam XXX. amplius annis conatur, de quo videatur Historia Gallice scripta de l'Academie Francoise Pelissonii, et *Novelles des lettres*, annorum superiorum, aliquoties mentionem ejus facientes: ac denique jucundissima recreatione modo me affectum relinquens *MORHOFII Polyhistor* l. 1. c. 14. p. 149 plures sociales libros editos recensens. ... Quandoquidem autem *propter hominum invidiam et discordiam rarior est hic modus*, supersedebimus nunc ejus praeceptis operose efformandis, quae coeuntes paulo ingeniosiores, ex superioribus facile sibimet formabunt.” Placcius (1689), 162.

Ch. 2, note 169

“Quo casu etiam per tertium quemque postea poterunt suis locis in scrinio appendi.” Placcius (1689), 156.

Ch. 2 note 174

“*Socialium Excerptorum primus mentionem*, quod sciam, fecit KECKERM. *Cons. Log de adornandis Locis Communibus c.1. p. 3. columna 2. circa finem*: exponens, quomodo plures conjungere possent operam suam in excerptando.” Placcius (1689), 161.

“Socius modus est, quando coniunguntur opere, tum in legendo tum in colligendo id quod hac ratione maxima cum utilitate fiet; 1. si coniungerent se tres studiosi similium ingeniorum et parium profectuum. 2. si isti tres eundem scopum haberent propositum, et essent vel studiosi Theologiae omnes, vel Politicae et Iuris, vel aliarum etiam facultatum. 3. si sint aequae diligentes et industrij. 4. si sint sibi invicem addicti et amici; ita, ut alter sine invidia alteri suam sententiam velit communicare. 5. si alant aliquem anagnosten, sive lectorem, aut si non possint alere lectorem, ipsi per vices hanc operam praestent. 6. Habeant volumina iam parata, in quibus ea, quae notatu digna sunt, notent. 7. Notare autem poterit unus e numero per vices, sed ita, ut in dubiis aut obscuris, quando non ita statim liquidum est, ad quem titulum referri aliquid debeat, sententias inter se conferant. 8.

volumina illa communia deinde a singulis describi poterunt, vel etiam poterit hic modus commodior observari, ut duo qui non legunt, suis distinctis voluminibus sibi notent, tertius qui legit, postea sibi notet, aut si anagnosten alunt singuli singulis voluminibus possunt notare, breviter, si opus sit, collatis sententiis.” Keckermann (1614), col. 222-23 (misnumbered 220-221).

Ch. 2 note 176

“Lectio nunquam sit solitaria, sed semper socio audiente: is tibi repetat, quid notatu dignum, pariter vicissim ipse legat, tuque, quid tibi notatu dignum, repetas. Saepe enim accidit, ut cum soli studemus, ea probemus, quae probanda non sunt et improbemus probanda. Quod non fiet, hoc nostro praecepto observato.” Frey (1674), 25-26.

Ch. 2, note 180

“Cum hunc literarium postumum foetum, immaturo abortu relictum, nec ab auctore patre meo Adriano Turnebo iniquioribus fati praerepto recognitum, matris tamen diligentia et patris amicorum opera, a situ, a tenebris, a sempiterna oblivione liberatum, in lucem aspectumque hominum emersurum sciremus.” Turnèbe (1581), sig. Q2r (before cols. 910-11).

Ch. 2, note 182

“Mais une autre combinaison me sourit davantage: ce fut de prendre pour auxiliaires ma femme et ma fille, qui, témoins de mes perplexités, s'offraient de tout coeur à me venir en aide. ... Elles en transformaient les feuillets de manière que j'en pusse faire de la copie, c'est-à-dire qu'elles mettaient sur autant de feuillets séparés tous les accidents du mot, toutes ses acceptions et tous ses exemples.” Littré (1992), 30-32.

Ch. 2, note 190

“[F]estinantibus presertim amanuensibus nostris ad totius operis emendationem...” Dioscorides, *De materia medica libri sex*, ed. Adriani, 352v, as quoted in Grafton (1991), 5 and 305 n25.

“Caeterum non diffiteor argumenta vel capita librorum aliquot, verbosius quam vellem explicata mihi displicere: sed illud maxime in primo elemento commisi amanuensium opera usus, in caeteris nolim brevior fuisse.” Gesner (1545), sig. \*4r.

Ch. 2, note 192

“Pour ce qui est du Livre de la *Maniere de composer des Lettres* imprimé d'abord sous son nom à Lyon, et adressé à un nommé Desmarets ou de la Palu, il luy fut dérobé d'une maniere assez plaisante. Il l'avoit dicté à un Anglois de ses Ecoliers en deux jours, mais d'une maniere fort brute et forte imparfaite. Cet Ecolier en fit un extrait, et y ajoûta quelque chose du sien, avec une longue mais encore plus impertinente Epître, où il n'y avoit point un mot d'Erasmus, ny rien qui fist à son sujet: et pour donner du cours et de la vogue à ce Livre, il y mit le nom d'Erasmus.” Baillet (1685), II.2, 150. This passage is followed by the one quoted above in Ch. 2, note 10.

Ch. 2, note 194

“Sic igitur calamo frenant oculum atque oculo calamum urgente provehebar, ut non tantum opere delectatus sim, sed inter scribendum multa didicerim memorieque mandaverim. Quod enim tardior est scriptura quam lectio, eo altius imprimitur heretque tenacius.” Petrarch, *Le familiari*, xviii 12, 3-10 ed. crit. V. Rossi, vol. 3 (1937), 296-97 as quoted in Hamesse (1994), 204.

Ch. 2, note 202

“Hic ego cum cochlea velut oraculum proloquor: Domus propria, domus optima: Notae propriae, Notae optimae. Unica Excerptorum pagina tuo labore scripta, magis tibi erit usui quam decem, quam aliae viginti, quam aliae centum, quas diligentia obtulerint aliena.” Drexel (1638), 58.

“Quam multa sunt, quae scriptores alii, aut studio praetermittunt, aut incuriosi transeunt, aut ad alia festinantes negligunt, aut reperta mutilant et frangunt? quae attentus lector, hinc illinc ingenti suo commodo decerpit.” Drexel (1638), 59.

Ch. 2, note 203

“FAUST. Sunt hoc aevo scriptorum paene omnium indices copiosi, indices optimi. Quid fatiger frustra? ab indicibus petam, quod lubet discere. EULOG. Has voces iam novi. Hoc pigri aut iuvenuli ab experientia invalidi dicunt. Novi ego imperitissimos hosce sermunculos. Sunt adolescentuli vix litteris primis leviter tincti, qui his sese inaniis quietos reddunt: Ad indices, ajunt, confugiemus, et eruemus inde non grandi labore quidquid placuerit. O boni pueri, erratis toto caelo. Consilium ridiculum et vanum. Expertus sum ego ipse saepissime, inter indices plerumque id minime inveniri, quod maxime quaeritur. Non dicam, quod amplius est, a plurimis ipsam quaerendi artem ignorari, praesertim cum indices sibi sint dissimillimi. Sed neque hic indices in jus ambulare cogam, qui saepe fallunt, et ludificant quaerentem falsis numeris; non raro magnum quid pollicentur, et vix pauculas repraesentant vuculas.” Drexel (1638), 72-73.

Ch. 2, note 204

“Vel si opibus non destituaris, amanuenses alas non ineruditos, quibus rem illam [taking notes lemmatice] committas; sed qui tuo iudicio in colligendo utantur. Id Salmasius aliique viri praestantissimi fecerunt.” Morhof (1732), I.1.21, sec 12, 239.

Ch. 2, note 210

“Tertio, singula lemmata forficibus secari jube. *Jube* dico, non *Fac*: nam labor iste est mechanicus, nec te indiget: sufficet enim, ut alios dirigas. ... Quinto, quatuor aut sex famulos aut amicos advoca, et lemmata jube per literas et classes distribui.” Caramuel Lobkowitz (1988), 30.

Ch. 2, note 212

“Indignum enim est excellentium virorum horas servili calculandi labore perire, qui Machina adhibita vilissimo cuique secure transcribi posset.” This passage from a Leibniz manuscript in Hannover was first published by Jordan (1897), 307.

Ch. 2, note 215

“Referebat ipse potuisse se, cum procuraret in Hispania, vendere hos commentarios Larcio Licino quadringentis militibus nummum; et tunc aliquanto pauciores erant.” Pliny the Younger (1969), I, 179 (III.5, para. 17).

Ch. 2, note 216

“Atque ante hosce XXX jam annos in Academia Iulia studiis operam navanti, recordor aliquem non mediocri aeris summa paratum fuisse redimere inspectionem excerptorum, celeberrimi tunc ibidem viventis, et scriptis suis nunquam intermorituri, dum eruditio aliqua superabit Hermanni Conringii: sed partim desperatione illud impetrandi, partim asseveratione cujusdam deterreri se passum esse illa, quod non tam excerptis (quae Vir summus ille tumultuarie admodum in chartam illineret et *adversaria* sola perpauca) quam memoriae et iudicio, atque librorum copiae atque notitiae summariae confideret, ad ea quae collectaneis niti amplissimis viderentur scribendo praestanda.” Placcius (1689), 185.

Ch. 2, note 219

“*Huc etiam pertinet ARCANUM illud MAXIMAM NE CUIQUAM ADVERSARIA, notas et dictata tua pervolvenda permittas: ne cuiquam dixeris, quo studeas modo, qua dicas, aut conscribas arte, quos habeas arcanos libros. Nam ea, quae latent, suspicione semper et curiositate insita mortalibus majoris fiunt.*” Placcius (1689), 186-87.

Ch. 2, note 225

“Excerpta, loci communes seu annotations ad jus utrumque et practicam pertinentia. in fol. 3 vols. Loci communes varii et multiplicis generis. in-8. 10 vols. Collectanea ex scriptura sacra et scriptoribus sacris et profanis. in-8. 7 vols.” Martin (1706), V, 28.

Ch. 2, note 232

“Sed utinam et secundam centuriam Miscellaneorum et Epiphyllidas, et in Terentium, in Statium, in Quintilianum ingeniosas et doctas annotationes, et alia quam pluriam ex quibus vel centum facere centurias potuisset, habuissemus ... quae (ut audio) quidam florentiae occultant, ut edant pro suis.” Angelo Poliziano, *Opera omnia* (Venice, 1498), 1v, as quoted in Maier (1965), 8.

## CHAPTER THREE

### Ch. 3, note 2

“[I]nterim tamen lexicorum (in quibus singulae dictiones locutionesque enumerantur longe aliter quam in praeceptis artis, ubi nec omnia singillatim nec eodem ordine recensebantur) utilitatem non negligit, non ut a principio ad finem perlegat, quod operosius quam utilius fieret, sed ut consulat ea per intervalla.” Gesner (1551), sig. beta 1v-beta 2r.

### Ch. 3, note 5

“If they had but only bookes of References, it would be exceeding profitable: to wit, such Common-place books as did but only containe the generall heads of matter, and then the Quotations of three or foure of the chiefe Authors: as Reusner, Erasmus, Adages, Tullies sentences, or some other; setting down the booke and the page, where to turne of a sudden to any such matter in them. This would ease them of much searching and make schollers to doe such exercises much sooner, and with farre greater commendations: like as it is in Divinitie, Law, Physicke and whatsoever other Arts. Thus they may use the matter of the best Authors, going farre beyond the matter which the wit of any childe can conceive; sith that those bookes have in them the choisest saying of the very wisest of all ages: although they are still to adde whatsoever they can invent of their own braine, so it be wittily and pithily.” John Brinsley, *Ludus literarius: or, The grammar schoole* (London: Felix Kyngston for John Bill, 1627), 188 (ch. 13).

### Ch. 3, note 9

“Sub generalibus Capitulis qualia sunt Lexica, Concordantiae, Jus, Concilia, etc exhibui librorum eo spectantium pleniorum copiam, idque propter eorum usum tritissimum.” Hyde (1674), sig. \*\*[4]r.

### Ch. 3, note 12

“Il ne faut aussi oublier toutes sortes de lieux communs, Dictionnaires, Meslanges, diverses Leçons, Recueils de sentences, et telles autres sortes de Repertoires, parce que c’est autant de chemin faict et de matiere preparee pour ceux qui ont l’industrie d’en user avec avantage. .... Et pour moy ie tiens ces collections grandement utiles et necessaires, eu esgard que la briefveté de nostre vie et la multitude des choses qu’il faut aujourd’huy sçavoir pour estre mis au rang des hommes doctes ne nous permettent pas de pouvoir tout faire de nous mesme.” Naudé (1963), 51-52.

### Ch. 3, note 14

“Et apres tout, il n’y a pas manque de repertoires, Calepins, thresors, lieux communs où les esprits steriles en inventions ou foibles en scavoir, peuvent supleer à leur indigence.” Etienne Molinier, *Mystère de la croix* (1635), sigs. e1r-v, as quoted in Bayley (1983), xx.

### Ch. 3, note 15

“Quod maxime fit in subsidium indefessa studia sublevanda. Quibus ultro offertur et ministratur ab his Dictionarijs compendiosa et substantialis cognitio rerum et scientiarum.” Araoz (1631), sig. 4v.

Ch. 3, note 16

“In septima, universalia sive encyclicia; thesauri, apparatus bibliothecae, dictionaria.” Lomeier (1669), 331.

Ch. 3, note 21

“Hoc autem quum singulari quadam diligentia et industria egissemus, quidam in Aquitanica sive Lugdunensi Gallia typographi, qui videbant sibi hunc librum non licere propter regium privilegium imprimere, quod mihi merito tributum erat: eius quidem editionem non attingunt, sed Calepini suscipiunt: addentes tum dictiones, tum phrases, formasque loquendi ex thesauro nostro sumptas, interdum decem lineas, interdum viginti, aliquando dimidiam columnam, nonnunquam etiam unam integram.” Robert Estienne (1553), preface, sig. air.

Ch. 3, note 23

“Et inde selecta eligere et in locos, ut vocant, omnes referre, non ut Alphabetarij illi solent Vocabulariorum, seu Dictionariorum more Calepinantes.” Frey (1674), 2.

Ch. 3, note 25

“Le calepin n'estoit rien dans son origine, c'estoit un ouvrage pitoyable quand il sortit des mains d'Ambroise de Calepio. Neanmoins il s'est trouvé d'habiles gens qui voyant que l'on pourroit faire quelque chose de bon de son dessein, ont pris la peine de le purger, de le mettre en ordre et de l'augmenter jusqu'au point où nous le voyons aujourd'huy. De sorte qu'il n'y a presque plus que le nom et le titre du livre qui soit de Calepin.” Baillet (1685), I, sig. eijr-v (avertissement au lecteur).

Ch. 3, note 26

“Terra: elementum frigidum et siccum, quod quoniam reliqua omnia gravitate exuperat, infimum sibi inter ea locum vendicavit. Varro l. 4. ... Ac principio terra universa cernatur, locata in media mundi sede, solida et globosa, et undique ipsa in se se nutibus suis conglobata, vestita floribus, herbis, arboribus, frugibus. Cic. Tusc. 1. Persuadent enim mathematici, terram in medio mundo sitam ad universe coeli complexum quasi puncti instar obtinere, quod κεντρον illi vocant.” Calepino (1718), s.v. “Terra.” Entries in Calepino (1554, 1616, 1748) are substantially similar.

Ch. 3, note 30

“Prima et maxima utilitas est, quae ex veris utilibusque historiis et locorum descriptionibus percipitur. Altera minor, non spernenda tamen praesertim Christianis et solidae doctrinae studiosis, quod multis gentilium fabulas et nugas, quas alioqui longo tempore perdiscere oporteret, vel in quaerendo laborare, ut multa variaque sunt figmenta, deorum hominumque genealogiae et alia vanae eruditionis spectra, statim cum opus erit, hic in promptu habere licet. Tertia commoditas est, quod poetarum, historicorum et aliorum etiam autorum interpretes, qui Commentarios et scholia conscribunt, lectores huc

remittere possunt, ut nos fecimus in Annotationibus Tatiani super libro contra Graecos, ne multa saepius repetenda veniant, atque eadem in singulis prope super singulos autores annotamentis inculcanda, ut instar communis Commentarii in plerosque scriptores, hic liber sit.” Gesner (1616), II, sig. AAa1v [p. 2].

Ch. 3, note 38

“Dominico Nanni Mirabellio. ... Fece di più una raccolta sopra li quattro Evangelij di tutte le sentenze, et Auctorità de’ Gentili Filosofi, Poeti, et Oratori adattate a’ suoi luoghi chiamandola *Monotessaron*, ò sia *Harmonia Evangeliorum*, della quale afferma Sisto Senese, che si conservava in Genova, nella Libreria del Convento di Castello , et il sudetto P. Borzino si ricorda d’haverla havuta per le mani, et era senza Frontispicio, la quale nel 1656. in occasione della Peste si è smarrita in compagnia d’altri Libri, e Volumi di consideratione.” *Li Scrittori della Liguria* (1667), 84-85.

Ch. 3, note 39

“Cum adolescens in humanitatis studiis: et graecis: et latinis versarer: ex tam magno acervo flosculos quosque colligere delectabar: qui et quotidiano sermoni magis congruere: et menti compenendae aptiores viderentur. Idem feci ulterius progressus in utraque Philosophiae: Quos quidem flores cum in ordinem disposuisssem: ac pro communi utilitate edere statuisssem.” Nani Mirabelli (1514), dedication.

Ch. 3, note 45

See quotation from Keckermann, below Ch. 3, note 122.

Ch. 3, note 46

“Usi autem sumus ordine rerum fortuito, quem antea in excerptando feceramus. Nam proinde ut librum quemque in manu ceperam seu Graecum seu Latinum vel quid memoratu dignum audieram, ita quae libitum erat, cuius generis cumque erant, indistincte atque promisce annotabam eaque mihi ad subsidium memoriae quasi quoddam litterarum penus recondebam.” Gellius (1946), I, xxvi.

Ch. 3, note 48

“Et c’est en quoy consiste la difference du merite de Turnebe d’avec celuy de la pluspart de ces faiseurs de *diverses Leçons*, son caractère étant d’être solide sans vanité, et celuy des autres se faisant souvent remarquer dans la montre de peu de choses.” Baillet (1685), II.2 (sec 369), 202.

Ch. 3 note 50

“LUDOVICUS CAELIUS RHODIGINUS vir fuit doctissimus, rerum naturalium et humanioris doctrinae peritissimus, et, quod non parum ad laudes ejus facit, J. Caesaris Scaligeri Praeceptor.” Morhof (1732), I.1.21, sec 50, 247.

“Multa in auctores utriusque linguae observavimus, ex quibus immanes partus nasci possent Variarum, Antiquarum Lectionum, Miscellaneorum, et aliorum eiusmodi, quibus hodie Philologorum ambitio lascivire solet. Non quod eiusmodi scriptionis genus inutile putem, aut in ullo scriptore haec reprehendam: non enim ita insanimus: sed quia talia ab aliis edi, quam a nobis, malumus.” Scaliger (1628), 47.

Ch. 3, note 52

“Atque, ut paucis rem complectar, Quicquid lectione collectum est, Stilus in unum rediget corpus. Et inde Antiquarum Lectionum titulus hisce libellis est adoptatus. Nam et Pomponium Libros Variarum Lectionum, concinnasse Legimus, Sed et Commentaria Lectionum Antiquarum, a Caeselio Vindice composita, Gellius advocat. Siquidem adhibita Ingenii nostri aura, Quaecunque ea est, in Saporem unum, Imagine quadam Apum, mire diversa confudimus libamenta. Uti ex succis odoraminum variis, reliquum tamen fiat Spiramentum unum.” Rhodiginus (1516), sig. AA4r.

Ch. 3, note 55

“Elenchus sive index brevis eorum uae capitibus singulis, toto continentur volumine.”

“Index eorum quae scitius, enarratiusque explicantur, in diversis observata auctoribus.”

“Elenchus sive syllabus rerum dignarum cura, quae hisce lectionum antiquarum commentariis continentur, ut vel citra incommodum quod quis concupierit, quaerat modo et consequatur ἀκονητίτι.” Rhodiginus (1516), sigs. AA4v, C[8]r, EEr.

“Index vocum et rerum singularum cognitu necessariarum foecundissimus.” “Loci ex auctoribus in hisce antiquarum lectionum libris a Locovico Caelio vel expositi melius, vel a mendis repurgati, atque in integrum restituti.” “Auctorum catalogus, quorum testimoniis in hisce antiquarum lectionum libris utitur Caelius.” Rhodiginus (1542), sigs. α3v, π1r, π 3r.

Ch. 3, note 56

For the complete set of marginal annotations in the Céard copy of Jean Bodin’s *Universae naturae theatrum* (1597), as discussed in my *The Theater of Nature: Jean Bodin and Renaissance Science*, see the link from my website.

Ch. 3, note 60

“Dictionaria etiam pleraque Graeca et Latina, quae literarum duntaxat, nullum autem rerum ordinem sequuntur (aut ne literarum quidem, ut Perotti Cornucopiae, Budaei commentarij linguae Graecae) ad hunc titulum [de variis] pertinent, cum et vocabula multis variisque scientiis propria in eis explicantur, et rerum interpretationes, definitiones et divisiones praesertim (demonstrationes fere nullae) in quibusdam contineantur.” Gesner (1548), 19r (titulus xiii, pt. 1).

Ch. 3, note 61

“Sed si excusandus est Angelus, certe non idem merentur alii Perotti strenui transcriptores. Hos inter non minimus AMBROSIUS CALEPINUS: qui quidem si in nomine aliquod omen est, per anagrammatismum *Pelicanus*, sanguis suo et succo minorum gentium Lexicographis vitam dedit.” Morhof (1732), I.4.9, sec 9, 821-22.

Ch. 3, note 62

“Nuper Calepini Lexico repurgato, et in ordinem redacto, nunc his Perotti commentariis, ita quintuplici characterum diversitate exculptis, ut familiam vocis cuiusque, e commentarij velut acervo, in margines eductam, et subtilissime depictam, oculis totam

momento consequi et dinumerare.” Perotti (1532), Valentinus Curio to the studious reader.

“Hoc commentariorum genus, quos Dictionarios appellamus.” Calepino (1570), as cited in Céard (1997), 90.

On Gesner, see Ch. 3, note 30.

Ch. 3, note 64

List entitled “Digressiones” in Dolet (1536), II, front matter, sig. \*5v-6r.

Ch. 3, note 67

“Ex authoribus fere omnibus etiam qui obiter de hisce rebus tradiderunt, scripta haec collegimus, summoque ordine ita texuimus, ut quae vetera essent, et sparsa velut nuper inventa et velut unum corpus excludi videantur. Veritatem autem rerum traditarum tantam esse contestamur, quanta fides authoribus ipsis unde collegimus habenda est.” Maioli (1614), preface, sig. ): (3v.

Ch. 3, note 71

“Tertius Index, qui Rerum et Nominum propriorum elenchum continebat, extremum in Theatro nostro locum sortitus erat. Verum cum in eam excrevisset molem, ut propter instantes nundinas nulla ratione absolui potuerit: consultius visum est, eum in praesentia omittre: et secundum Indicem, qui huic loco inserendus erat, calci Operis adijcere. ... nobis uno eodemque tempore cum gravissima pestilentia et laboriosissimo Opere depugnandum fuit.” Zwinger (1565), typographus lectori, sig. epsilon [4]v.

Ch. 3, note 74

“Denique quoniam (ut superius dictum est) ex diversis auctoribus hoc opus contextum est, ut sciatur quid cuius sit singulorum dictis eorum nomini annotavi, ac ne facile transporentur de locis proprijs, nequaquam in margine sicut sit in Psalterio glossato, et epistolis Pauli et in sententijs, sed inter lineas ipsas (sicut fecit Gratianus in compilatione canonum) ea inserui.” Vincent of Beauvais (1964), col. 3 (prologue, 3).

Ch. 3, note 76

“Ostentationis est, vetustissimorum Authorum nomina, quorum scripta nunquam videris, in testimonium adducere et dum a recentioribus res ipsas discere non pudet, ab ijs tamen didicisse aliquid fateri nolle. At ingenui candoris, gratam eorum, per quos profeceris, memoriam conservare et celebrare. Ergo eorum Scriptorum catalogum, quorum auctoritates in hoc theatro bona fide adductas deprehendimus, breviter recensebimus, vel quia indicum ratio sic efflagitabat, vel certe, ut ne in receptum ab omnibus morem delinquere primi videremur.” Zwinger (1586), sig. YYyYY[7r].

Ch. 3, note 77

“Aurorum catalogus, non omnium, nam id fuerat Bibliotheca indicem scribere, sed praecipuorum, e quorum monumentis collectae sunt Chiliades Adagiorum, praeter eos, quos ab alijs citatos deprehendit. Auctores graeci poetae, historici, cosmographi, oratores...” Erasmus (1530), back matter, sig. Aar.

Ch. 3, note 78

See title page: “In hac aeditione, prioribus tribus indicibus subiunctus est quartus novus, quo cuncta loca autorum in hoc opere sparsim citata et ab ipso Erasmo vel explicata vel restituta, lectori ob oculos quam clarissime sunt posita.” Erasmus (1551), sigs. hh2r-5v.

Ch. 3, note 82

“Ad haec tantarum et tam multiplicium rerum et temporum varietates considerantes, necessarium ac perutile per omnia fore conspeximus, ut quasdam breves isagogas, quibus lectores ad huius voluminis noticiam introducantur, prelibare curemus, et multifarium istud istoriarum pelagus tali ordine disponamus, ut, dum lectores per ipsum fluctuaverint, totius erroris vel impedimenti remotis obstaculis, ad portum istorie, quamcumque tunc desideraverint, valeant sine labore perducere et in hiis que invenerint erudiri. Itaque in singulis huius libri particulis singulis isagogas competit dispensari, quarum conductu lectores per haec maria remigantes ad optatum portum, perlectis hic prius rerum cursibus et lectionum varietatibus, plane proficiscantur atque per hoc elogium tamquam per hostium indicantur.” Pantheon (ed. MG SS XXII) 107, as quoted in Melville (1980), 95.

Ch. 3, note 83

“Itaque in singulis huius libri particulis singulis isagogas competit dispensari, quarum conductu lectores per haec maria remigantes ad optatum portum, perlectis hic prius rerum cursibus et lectionum varietatibus, plane proficiscantur atque per hoc elogium tamquam per hostium indicantur.” Pantheon (ed. MG SS XXII) 107, as quoted in Melville (1980), 95.

Ch. 3, note 88

“Est et alterum hic observandum: quae sub uno fortasse caractere non occurrent, in synonymo quaerenda esse. Sic Gloria et Honor, Opes et Divitiae, Magistratus et Principes, Dolus et Fraus et Astutia et Calliditas, Stultitia et Imprudentia et Stupiditas, cum re conveniant, nomenclatione differant, inquirentis studium non raro deludent, nisi a synonymi classe subsidium petatur. Minutas divisiones scrupulose non sumus persecuti, ne nimia diligentia aliorum negligentiam seu potius inertiam foveremus. Erunt qui multa supervacua, qui multa defecta conquerentur. neque ego repugno. Sed dum a nobis nihil humani alienum esse arbitramur, ingenue quinetiam confitemur: ipsi vicissim sese homines esse recordentur et non minorem in ignoscendo aequanimitatem, quam in cognoscendo dexteritatem adhibeant.” Zwinger (1586), sig. AAaAAr.

Ch. 3, note 89

“Expertus sum ego ipse saepissime, inter indices plerumque id minime inveniri, quod maxime quaeritur. Non dicam, quod amplius est, a plurimis ipsam quaerendi artem ignorari, praesertim cum indices sibi sint dissimillimi. Sed neque hic indices in jus ambulare cogam, qui saepe fallunt, et ludificant quaerentem falsis numeris; non raro magnum quid pollicentur et vix pauculas repraesentant voculas.” Drexel (1638), 73.

Ch. 3, note 90

“Quod ab initio sumus professi, id ipsum nunc repetimus: minores subdivisiones nos in hoc indice exacte non persecutos. Eas tamen si quis requirat, ne totam operis molem

evolvere cogatur, numeri ductu titulorum seriem consulat. Exempli causa, si medicos legatos requirat, neque illorum sub Medicis mentionem fieri videat, Legatorum Titulum consulat et quod quaerit reperiet.” Zwinger (1586), sig. CCcCC[6v].

Ch. 3, note 91

“Amentia: de hac materia plura infra in Mirabellio, ubi Insipientia et Stultitia.”  
*Polyanthea* (1585), 56.

Ch. 3, note 92

“MEMNON ...  
Memnon R. ...  
Memnon Rhodius ...  
Memnon historicus ...  
Memnonis sepulcrum 574. status miraculosa 980. 2412. 4201  
MEMORIAE usus 34  
MEMPHIS histrio ineptus 1168” Zwinger (1586), sig. QQqQQ3v (index exemplorum).

Ch. 3, note 93

“In tanta rerum varietate, nominumque simili dissimilitudine, ordinem constanter servare difficile. Si seriem essentialem sequare, Grammaticorum: si accidentalem, hoc est alphabeticum, Historicorum inadaginem in uno saepe eodemque exemplo frustraberis. ... At si eadem secundum literarum seriem digerantur, qua tempore prima fuere, literario ordine media aut ultima erunt. Alphabeticam certe Methodum in Grammatico instituto retinere satius erit.” Zwinger (1586), sig. DDdDD1r.

Ch. 3, note 94

“Difficultatem auget propriorum nominum a diversis auctoribus observatorum diversitas: plane vero excandefacit synonymia, partim eorum, qui propter celebritatem famae id sunt consecuti, ut in multorum diversimode prounciantium ore versentur: partim eorum qui ut unius rei unicum tantum esse nomen debeat, plura tamen vel fortuito vel consulto suscepta nomina obtinere, praenomen, nomen, cognomen, agnomen, ut fere Romani. ... Et propterea sub diversis saepe literis exempla illorum collocari potuisse: quae tamen nos, tautologiae vitandae causa, uno loco proponere, in reliquis notas tantum apponere, et digitum ad fontem intendere voluimus.” Zwinger (1586), sig. DDdDD1r.

Ch. 3, note 95

“Scriptorum nomina inversa ut facilius reperiantur ab illis qui forte cognomina sciunt, praenomina nesciunt aut non meminerunt.” Simler (1555), sig. \*3v.

Ch. 3, note 96

“Advertissement aux lecteurs touchant les secondes additions à la Table: Ainsi en avons nous fait de Elisenne de Crenne ou Helisenne, et encores de Seve par e, seul, de Sceve, escrit par sc. le tout pour plus facile intelligence et pour trouver les auteurs plus aisément: lesquelles choses il a fallu necessairement repeter en cette table, d’autant que selon l’ordre de l’alphabet les uns les cherchent en un endroit et les autres en un autre: qui est cause de nous avoir fait user de redittes.” La Croix du Maine (1584), sig. oiiijv.

Ch. 3, note 97

“Lectori S. Quicquid passim amice lector, hocce in opere tractatur, et cuius in primo Indice non fit mentio, hic annotatum invenies, tanta copia, ut potius aliquid superesse quam deesse queraris. Nihil hic omissum est, nisi in primo idem habeatur elencho. Vale.” Erasmus (1551), sig. ff3r. This index first appears in 1550, but the explanatory blurb only in 1551.

Ch. 3, note 98

“Indices copiosos et acurrato alphabeti ordine in prolixiora praesertim volumina conscribi, maxima nuper studiosorum utilitate, a divino vere typis excudendi libros invento, receptum est: idque tanto applausu, ut ijdem libri quibus index accesserit, a plerisque studiosis (illis certe omnibus qui utilitatem potius quam formam spectant) alijs utcunque eleganter ubicunque excusis non immerito praeferantur. Laudo hac in re Germanorum diligentiam, qua Gallos, Italos et Hispanos longe vincunt. Illi enim plurimos nullis indicibus, perpauca adiecti quidem illis sed nimis brevibus, codices emisertunt.” Gesner (1548), 19v (titulus xiii, pt. 2).

“Alphabeticum autem ordinem secutus sum, quoniam omnis tractatio nostra fere grammatica magis quam philosophica est: et quia in praecedentibus quoque libris nostris De quadrupedibus et avibus, eundem ordinem seravi. Videbatur enim is commodior ad inquirendum, sicuti et Lexicorum ordo, harum rerum imperitioribus. nam Indicem semper quaerendi causa adire, saepe molestum est. Neque hoc sine exemplo veterum quorundam doctissimorum hominum feci: ita tamen hunc ordinem temperavi, ut seapius quae cognata sunt, coniunxerim, ut Conchas, Cancros, Galeos etc. ... Praestantior et philosophicus ipsorum ordo est: meus grammaticus et plerisque utilior.” Gesner (1551b), sig. b1v.

Ch. 3, note 99

Short prefaces to some of the separate language indexes in Gesner include: “Germanica. His non adiunximus quae ab authore conficta sunt. potest etiam fieri ut Anglica nonnulla sint admixta.” “Ad lectorem: Bohemica quidem, Polonica et Illyrica, dialecti sunt unius linguae: a quibus Turcica differt: et rursus ab his omnibus Hungarica. Sed ut amicus quidam noster haec collegerat, ita reliquimus.” Gesner (1551b), sigs. c[7]r, c[8]r.

Ch. 3, note 101

“Admonitio ad lectorem. Hoc in indice, lector, praeter locos, sive sermones, quota singuli pagina reperiantur, indicatos, notavimus etiam cum alia in rebus ipsis et sententijs cognitu digna: tum illa praecipue quae in singulis reperta locis, ad alios etiam congruere videbantur: ut si quid in sermone de virtute ad iustitiam spectabat, aut contra: et in alijs similiter. Ad haec nomina propria et quae ad ea pertinebant, diligenter omnia simul in unum alphabeticum ordinem congegimus.” Gesner (1559), “In Stobaei collectanea index locupletissimus,” sig. HHr.

Ch. 3, note 105

“Alterum generalem, quem hic non minus fastidioso, quam multo labore digestum subjicimus, omnium Tomorum materias, res, verba explicata, et exempla ordine alphabetico comprehendentem. Haec enim in unum simul coadunare catalogum placuit,

ne quo quid loco quaerendum esset, dubius haereres. ... Neque enim hac prima Editione ob maximam farraginem, temporis angustiam et collectorum, quibus proinde utendum fuit diversitatem, cavere satis potuimus, quin errata plura correctorem effugerint, alia eiusdem quamvis rei et argumenti aliquantulum seiuncta, alia etiam sub diversis casibus repetita fuerint, in quibus copia quam defectu peccare maluimus, quod illam facilius secundae, si Deus faverit, curae sint districturae, quam hunc suppleturae.” Princtius, “Lectori benevolo” in Beyerlinck (1631), 8, sig. (: )2r.

Ch. 3, note 108

“Mihi profecto in vita tam brevi et tanta studiorum varietate versantibus necessarij videntur librorum indices, non minus quam in trivio Mercurius, sive ut reminiscatur quae quis legerit, sive ut nova primum inveniatur.” Gesner (1548), 19v.

“Sed neque hic indices in jus ambulare cogam, qui saepe fallunt, et ludificant quaerentem falsis numeris; non raro magnum quid pollicentur et vix pauculas repraesentant voculas.” Drexel (1638), 73.

“Rerum Index recentiorum industriae debetur, quem nec in Manuscriptis, nec in primis editionibus invenias.” Bartholinus (1676), 192.

Gesner also associated indexing with printed books, see above Ch. 3 note 98 [re Gesner (1548), 19v].